*Verùm, illud dubium protinus existit, an sacramentum baptismi, cuiq; attrito administratum, conferat gratiam: an potius vnũ aliquod sit attritionis genus, quod solùm disponat ad gratiam sacramenti.*

*Sed huic ego quæstioni commodius postea respondebo: cùm de sacramento absolutionis disputauero. Eadem enim ibidem quæstio est. Et quòd ad mores Christianorum attinet, hic forsitan curiosè. Illic verò*

rò

rò necessariò transigaretur.

Iam verò ad argumenta prioris opinionis, quæ nitentur ostendere, baptismum nisi cōtrito administretur, prodesse nihil, dupliciter respondetur. Prius, quòd si loquamur de actu charitatis, semper requiritur ad iustificationem: seclusis tamen sacramentis, sicut & cōtritio. Sacramentum autem in non ponente obicem, eundem effectum habet, quem haberet charitas & cōtritio sine sacramento. Vnde sicut paruulus, per solā habitualement charitatem & gratiam iustificatur, eo q̄ non ponit obicem sacramento ad remissionem peccati originalis, ita & adultus quia non ponit obicem ad remissionē peccati mortalis cū est attritus, per infusionē charitatis habitualis iustificatur. Posterius responderi quoq; potest, omnia illa testimonia de charitate habituali esse intelligēda. Aliàs qui dormiret, quoniam non diligit, maneret in morte. Sed prior solutio prestabilior est. Argumenta verò opinionis alterius, post ea quæ disseruimus, faciliora sunt, quàm vt soluere debeamus.

De charitate verò an sine pœnitentia valeat mortales culpas remittere, nōnulla cōtrouersia est. Gabri. <sup>4.d.14.q.1.</sup> enim ait, sed Diuus Tho. negat. Credit autem ille, solo actu charitatis sine pœnitentia peccata donari, cū <sup>3.p.q.84.</sup> <sup>ar.5.ad.2.</sup> memoriæ non occurrunt: Vt, si peccator, quo. s. tempore Deum diligere tenetur dei considerans bonitatē, elicit actum dilectionis Dei super omnia, consequitur

f (inquit)

## T E R T I A P A R S

(inquit) remissionem peccatorum, licet nullum habeat poenitentiae actum: quia nullam habet cogitationem de peccato, quam occupatus (ut ait) circa Dei dilectionem, habere non potest: non enim possumus plura simul cogitare. Hæc ille. Oïa verò scripturæ sacræ testimonia, quæ probant poenitentiam esse necessariam, exponit de poenitentia formali, aut virtuali, ut patet in tertia eiusdem questionis cōclusionē. Atque etiam Scotus in illa ipsa distinctione & quæstione, paucioribus verbis, eadem ferè peccare videtur.

Sed hi, primum in eo falluntur, quòd nō vident interesse plurimum, inter ea quæ solum necessaria sunt, ut præcepta, & quæ necessaria sunt etiam, ut media, sine quibus salus haberi non potest. Aiunt nanque, excusari hominem à poenitentia, & memoria peccatorum, cūm habet de peccato commisso vel ignorantiam inuincibilem, vel etiam distractionem, necessariā à peccatis cogitandis, quasi poenitentia solum esset, necessaria, quia præcepta est: & non item, quia medium ad salutē necessarium. Atqui in huiusmodi mediis licet admittatur excusatio: ne homo peccet, quando ex ignorantia desunt, non tamē admittitur, ut sine illis homo saluetur: exempli gratia. Fides Christi est ad salutem necessaria: quòd si cui euangelium non annuncietur, excusabitur quidem à præcepto credendi, id est, nō peccabit ex eo quòd non credit in Christum: sed vitam æternam minimè consequetur: ad quā conse-

consequendā, Christi fidem habere necesse est. Atque idem de baptismo dicere licet : sine quo nemo saluus efficitur : siue occupatus circa res alias, siue oblitus baptismi fingatur. Intelligimus ergo ad diuinā providentiam pertinere, ut quo voluit vel fidem vel baptismum, medium ad salutem præstitueret, facienti quod in se est, nunquā deneget tale medium. Sic igitur, cū poenitentia sit, ad salutem medium necessarium, (quod abunde sacrarum etiam literarum testimoniis ostensum est) diuinæ procurationis esse conuincitur, ut facienti quod potest ea suggerat, quæ fuerint huic remedio adhibendo necessaria.

Errāt deinde vehemēter, & testimonia illa scripturæ sacræ de pñia formali vel virtuali interpretantur: idque ut opinionē suam pugnacissime defendant. At si semel hanc nobis licentiam interpretandi permittimus, facile quoque cætera media ad salutem præfinita, per eandem expositionem eludemus. Fides quippe Christi explicabitur ad salutem necessaria formaliter vel virtualiter: Votum etiam baptismi dicetur necessarium formale, vel virtuale.

Præterea, cū sancti omnes de poenitentia formali & explicita, prædicta testimonia interpretentur, temere & inconsiderate in cōtrariam intelligentiam peruertuntur.

Præterea, talem interpretationem admittentes, in nullo euentu probare poterunt, formalem poenitentiā

f 2 esse

## T E R T I A P A R S

esse necessariam. Dicemus enim illis, etiam cum peccata memoriae occurrunt non oportere formaliter explicitèq; dolere: neque id refelli aliquo testimonio potest: quoniam charitas est poenitentia virtualis: quæ sufficere dicitur, quoniam locis præscriptis formalis poenitentia non præscribitur. Ita, si huic expositioni dabitur locus, saterit ad salutem noua vita, sine detestatione veteris, quæ est heresis Luterana.

Quædam insuper testimonia ex illis, de poenitentia virtuali exponere, impudentiæ manifestissimè fuerit: vt illud Ioelis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu, & scindite *Actorum. 2.* corda vestra. Illud item poenitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Quod quidem testimonium, si de poenitentia, vel formali, vel virtuali volumus exponere, in eum errorem incidimus, quem paulo ante reprobauimus: hoc est, baptismum sine poenitentia formali peccata remittere. Verum, hæc missa facio, (quæ tamen decernere controuersiam possunt) illud quero, si cui peccatori diuina bonitas occurrat, eo etiam tempore, quo nec diligere deum, nec poenitentiam agere tenetur, nõ occurrant autem peccata, videlicet occupatissimo in diuinæ bonitatis contemplatione. Quero tum (inquã) an isti habenti actum dilectionis, peccata sine poenitentia condonantur? Nam si condonantur, ergo etiã quãdo nõ tenebatur ille, aut deũ diligere, aut in dei cõ-  
templa-